
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.2/96711/ΔΕΠ 
Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγι-
εινής εργασίας του άρθρου 18 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176) των υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και των νομικών προσώπων που εποπτεύ-
ονται από αυτό.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 10 του άρθρου 18 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4915/2022 «Εθνικό 

Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 
εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελε-
χών, διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, 
Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 63),

β) της παρ. 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 98

775



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ776 Τεύχος B’ 98/20.01.2025

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 131),

ε) του άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του ν.  4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

η) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) καθώς και τις οργανικές 
διατάξεις (Οργανισμοί, Εσωτερικοί Κανονισμοί Λειτουρ-
γίας κ.λπ.) των εποπτευόμενων φορέων,

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιγ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδο-
λόγιο)» (Α’ 232),

ιδ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιστ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέ-
σεων Προσωπικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139),

ιζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ιη) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιθ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

κ) της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),

κα) της υπό στοιχεία 38477/1.7.2024 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κων-
σταντίνο Καραγκούνη» (Β’ 3805),

2. Τις υπ’  αρ. 104/29.5.2018, 377/7.10.2021 και 
391/13.5.2022 γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής Μεταρ-
ρύθμισης Επιδόματος Επικίνδυνης και Ανθυγιεινής Ερ-
γασίας και τα υπ’ αρ. 28/20-9-2024 και 31/25-11-2024 
Πρακτικά αυτής.

3. Την υπό στοιχεία 485514/4-11-2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού, από την οποία προκύπτει ότι 
η παρούσα απόφαση προκαλεί επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του ίδιου Υπουργείου 
ύψους τετρακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων πεντα-
κοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (458.575,00 €) μηνιαί-
ως, ενός εκατομμυρίου τριακοσίων εβδομήντα πέντε 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι πέντε ευρώ (1.375.725 €) 
για το οικονομικό έτος 2024 και πέντε εκατομμυρί-
ων πεντακοσίων δύο χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ 
(5.502.900 €) για το οικονομικό έτος 2025 και για τα 
επόμενα έτη, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις των οικείων λογαριασμών των 
Α.Λ.Ε. 2120120001 και 21301020001 του Φορέα 1022/
Ειδικοί Φορείς 204 και 501, εντός των προβλέψεων 
του εκτελούμενου προϋπολογισμού και των ορίων 
του Μ.Π.Δ.Σ.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Καθορίζουμε το μηνιαίο επίδομα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας για τους μόνιμους και δόκιμους 
πολιτικούς υπαλλήλους και υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρό-
νου (Ι.Δ.Α.Χ. - Ι.Δ.Ο.Χ.) του Υπουργείου Πολιτισμού και 
των εποπτευόμενων φορέων του, που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176), ανά χώρο εργασίας, κατηγορία, 
κλάδο και ειδικότητα, ως εξής:

α) Κατηγορία πρώτη (Α’ ) σε εκατόν εξήντα πέντε ευρώ 
(165 €).

β) Κατηγορία δεύτερη (Β’ ) σε εκατόν πενήντα ευρώ 
(150 €).

γ) Κατηγορία τρίτη (Γ’ ) σε εκατόν πέντε ευρώ (105 €).
δ) Κατηγορία τέταρτη (Δ’ ) σε εβδομήντα ευρώ (70 €).

Άρθρο 2 
Κατάταξη δικαιούχων του Υπουργείου  
Ανά Φορέα

Στις παρακάτω παραγράφους κατατάσσονται ο υπάλ-
ληλοι στις κατηγορίες του άρθρου 1 της παρούσας κατά 
κατηγορία εκπαίδευσης, κλάδο/ειδικότητα και Υπηρεσία.

1. Στην πρώτη κατηγορία περιλαμβάνονται οι κάτωθι 
αναφερόμενοι δικαιούχοι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 777Τεύχος B’ 98/20.01.2025

ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΚΛΑΔΟΙ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
(βάσει οργανικών 
διατάξεων)

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 (Α’ 232)

ΚΛΑΔΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

- Υπουργείο Πολιτισμού
(π.δ. 4/2018) 

- Υπηρεσία Συντήρησης 
Μνημείων Ακρόπολης 
(ΥΣΜΑ) (π.δ. 97/1999)

- Οργανισμός Διαχείρισης
Αρχαιολογικών Πόρων
(ΟΔΑΠ)

- 5 Ν.Π.Δ.Δ. του 
ν. 5021/2023 (Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο, 
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης,  
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου, Βυζαντινό 
και Χριστιανικό Μουσείο 
και Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού)

- Μουσείο Ακρόπολης 
(π.δ. 64/2013)

- Μουσείο Παύλου 
και Αλεξάνδρας 
Κανελλοπούλου 
(π.δ. 28/2019)

ΔΕ Δυτών ΔΕ Δυτών ΔΕ Δυτών

ΔΕ Μαρμαροτεχνιτών - -

ΥΕ Μαρμαροτεχνιτών ΥΕ Τεχνιτών ΥΕ 
Μαρμαροτεχνιτών

ΔΕ

Ενιαίας Ειδικότητας 
Εργατοτεχνικού 
Προσωπικού 
που απασχολούνται 
σε ανασκαφικές και 
αναστηλωτικές εργασίες

ΔΕ Εργατοτεχνιτών

ΔΕ 
Εργατοτεχνιτών 
Αρχαιολογικών/ 
Αναστηλωτικών 
Εργασιών

ΔΕ

Εργατοτεχνιτών 
που απασχολούνται 
σε ανασκαφικές και 
αναστηλωτικές εργασίες

ΔΕ Εργατοτεχνιτών

ΔΕ 
Εργατοτεχνιτών 
Αρχαιολογικών/ 
Αναστηλωτικών 
Εργασιών

ΥΕ

Ενιαίας Ειδικότητας 
Εργατοτεχνικού 
Προσωπικού  
που απασχολούνται 
σε ανασκαφικές και 
αναστηλωτικές εργασίες

ΥΕ Εργατών 
Τεχνικών Εργασιών

ΥΕ Εργατών 
Αρχαιολογικών/ 
Αναστηλωτικών 
Εργασιών

ΥΕ

Βοηθητικού Προσωπικού 
Ειδικότητας Εργατών 
που απασχολούνται 
σε ανασκαφικές και 
αναστηλωτικές εργασίες

ΥΕ Εργατών 
Τεχνικών Εργασιών

ΥΕ Εργατών 
Αρχαιολογικών/ 
Αναστηλωτικών 
Εργασιών

ΥΕ

Εργατών 
που απασχολούνται 
σε ανασκαφικές και 
αναστηλωτικές εργασίες

ΥΕ Εργατών 
Τεχνικών Εργασιών

ΥΕ Εργατών 
Αρχαιολογικών/ 
Αναστηλωτικών 
Εργασιών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ778 Τεύχος B’ 98/20.01.2025

2. Στη δεύτερη κατηγορία περιλαμβάνονται οι κάτωθι αναφερόμενοι δικαιούχοι:

ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΚΛΑΔΟΙ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
(βάσει οργανικών 
διατάξεων)

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΔ 85/2022 (232 Α΄)

ΚΛΑΔΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

- Υπουργείο Πολιτισμού 
(π.δ. 4/2018)

- Υπηρεσία Συντήρησης 
Μνημείων Ακρόπολης 
(ΥΣΜΑ) (π.δ. 97/1999)

- 5 Ν.Π.Δ.Δ. του 
ν. 5021/2023 (Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο, 
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης,  
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου, Βυζαντινό 
και Χριστιανικό Μουσείο 
και Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού)

- Μουσείο Ακρόπολης 
(π.δ. 64/2013)

- Μουσείο Παύλου 
και Αλεξάνδρας 
Κανελλοπούλου 
(π.δ. 28/2019)

- Μουσεία

ΠΕ,ΤΕ, ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης

Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΠΕ,ΤΕ,ΔΕ Συντηρητών Έργων Τέχνης
Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΠΕ Γλυπτών ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Γλυπτών

ΠΕ Εικαστικών – Ειδικότητας 
Γλυπτών ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Γλυπτών

TE,ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων
Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΔΕ
Τεχνικών Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης

ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΔΕ Τεχνιτών Εκμαγείων 
ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΔΕ Τεχνιτών 
Εκμαγείων

ΔΕ
Χειριστών Χωματουργικών 
και Ανυψωτικών 
Μηχανημάτων

ΔΕ  Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

ΔΕ  Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

ΔΕ Καθαριστών/στριών ΔΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας

ΔΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας

ΥΕ
Βοηθητικού Προσωπικού 
ειδικότητας Προσωπικού 
Καθαριότητας

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Καθαριστών/στριών

YΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

YΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Χειριστών Εκσκαπτικών 
Μηχανημάτων

ΥΕ  Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

ΥΕ  Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 779Τεύχος B’ 98/20.01.2025

- Οργανισμός Διαχείρισης 
Αρχαιολογικών Πόρων 
(ΟΔΑΠ)

ΠΕ Γλυπτών ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Γλυπτών

TE Συντηρητών Έργων Τέχνης
ΤΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΤΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΤΕ,ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης

Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΔΕ Τεχνιτών Εκμαγείων 
ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης

ΔΕ Τεχνιτών 
Εκμαγείων

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

- Θέατρα, Μέγαρα 
Μουσικής, Ωδεία λοιπά 
εποπτευόμενα Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ν.Π.Ι.Δ. 

ΥΕ Καθαριστών/στριών

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών 
Χώρων

- Όλα τα Μουσεία, 
Αρχαιολογικοί χώροι, 
Οργανισμός Διαχείρισης 
Αρχαιολογικών Πόρων 
(ΟΔΑΠ)

ΔΕ

Φύλαξης - Πληροφόρησης 
(Ειδικότητας Νυχτοφυλάκων 
ή Νυχτοφυλάκων 
Αρχαιοτήτων), 

Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων 
ή  Προσωπικού Ασφαλείας 
(Νυχτοφυλάκων)

ΔΕ Φύλαξης – 
Πληροφόρησης

ΔΕ Φυλάκων

ΔΕ Νυχτοφυλάκων 
Μουσείων και 
Αρχαιολογικών 
Χώρων
ΔΕ Νυχτοφυλάκων 

ΥΕ

Ειδικότητας Νυχτοφυλάκων 
Αρχαιοτήτων,
Νυχτοφυλάκων,
Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων 
(Νυχτοφυλάκων)

ΥΕ Φυλάκων 

ΥΕ Νυχτοφυλάκων 
Μουσείων και 
Αρχαιολογικών 
Χώρων,
ΥΕ Νυχτοφυλάκων

3. Στην τρίτη κατηγορία περιλαμβάνονται οι κάτωθι αναφερόμενοι δικαιούχοι:
Η ειδικότητα των ΔΕ/ΥΕ Ημερησίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων ή Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογι-

κών Χώρων του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης ή Προσωπικού Ασφαλείας, ή ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων ή Φυλάκων 
Αρχαιοτήτων ή Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, που απασχολούνται σε Μουσεία, Αρχαιολογικούς 
Χώρους και στον Οργανισμό Διαχείρισης Αρχαιολογικών Πόρων (ΟΔΑΠ), εντάσσονται στην τρίτη κατηγορία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ780 Τεύχος B’ 98/20.01.2025

4. Στην τέταρτη κατηγορία περιλαμβάνονται οι κάτωθι αναφερόμενοι δικαιούχοι:

ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΚΛΑΔΟΙ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
(βάσει οργανικών 
διατάξεων)

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΔ 85/2022 (232 Α΄)

ΚΛΑΔΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
- Υπουργείο Πολιτισμού
(π.δ. 4/2018)
 
- Υπηρεσία Συντήρησης 
Μνημείων Ακρόπολης (ΥΣΜΑ) 
(π.δ. 97/1999)

- Οργανισμός Διαχείρισης 
Αρχαιολογικών Πόρων (ΟΔΑΠ)

- 5 Ν.Π.Δ.Δ. του ν. 5021/2023 
(Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο, 
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης, Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, Βυζαντινό 
και Χριστιανικό Μουσείο 
και Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού)

- Μουσείο Ακρόπολης 
(π.δ. 64/2013)

- Μουσείο Παύλου και 
Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου 
(π.δ. 28/2019)

- Μουσεία

ΠΕ Ζωγράφων ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Ζωγράφων

ΠΕ Εικαστικών-Ζωγράφων ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Ζωγράφων

- Θέατρα, Μέγαρα Μουσικής, 
Ωδεία λοιπά εποπτευόμενα 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.

ΔΕ Ζωγράφων – 
Πλαστικών Ζωγράφων ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Ζωγράφων

ΔΕ, ΥΕ

Τεχνιτών Σκηνικών 
(Ζωγράφων Πλαστικών)
Τεχνικών 
(Ζωγράφων Πλαστικών)

ΔΕ Καλλιτεχνικών 
Επαγγελμάτων ΔΕ Ζωγραφικής

ΔΕ Χειριστών Ανυψωτικών 
Μηχανημάτων

Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

Χειριστών 
Μηχανημάτων 
Έργων

ΔΕ Μηχανοξυλουργών  ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ξυλουργών

ΔΕ Ταπετσέρηδων ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ταπετσέρηδων

ΔΕ Σιδηροκατασκευαστών ΔΕ Τεχνικού
ΔΕ Τεχνιτών 
Μεταλλικών 
Κατασκευών

ΔΕ Ηλεκτρολόγων - 
Φωτιστών - Μακενιστών ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ηλεκτρολόγων

ΔΕ Κατασκευαστών 
Σκηνικών ΔΕ Τεχνικού

ΔΕ Τεχνικών 
Σκηνής και 
Κατασκευής 
Σκηνικών

ΥΕ 
Μηχανικών Σκηνής 
Μηχανικών Σκηνής 
Ξυλουργών

ΔΕ Τεχνικού

ΔΕ Τεχνικών 
Σκηνής και 
Κατασκευής 
Σκηνικών

Μηχανικών Σκηνής ΥΕ Τεχνικών ΥΕ Μηχανικών 
Σκηνής



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 781Τεύχος B’ 98/20.01.2025

Άρθρο 3 
Γενικές Ρυθμίσεις

1. Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται με την απαραί-
τητη προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι αυτού προσφέρουν 
υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στους 
χώρους, στους κλάδους, στις ειδικότητες που δικαιολο-
γούν την καταβολή του.

2. Σε περίπτωση απομάκρυνσης των υπαλλήλων, για 
οποιονδήποτε λόγο (όπως ενδεικτικά μετακίνηση, από-
σπαση, μετάταξη, μετάθεση, διάθεση) από τα καθήκοντα, 
τις θέσεις, τις συνθήκες εργασίας, οι οποίες δικαιολογούν 
τη χορήγησή του, διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή 
του με ευθύνη του οικείου προϊσταμένου.

3. Το ανωτέρω επίδομα δεν καταβάλλεται σε προσωπικό 
που ασκεί αποκλειστικά διοικητικής φύσεως καθήκοντα.

4. Σε περίπτωση που ανατίθενται στον υπάλληλο κα-
θήκοντα άλλου κλάδου ή ειδικότητας σύμφωνα με το 
άρθρο 30 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26) και τα καθήκοντα αυτά δε δικαιολο-
γούν την καταβολή του επιδόματος, το επίδομα παύει να 
καταβάλλεται από την ανάληψη των νέων καθηκόντων. 
Σε περίπτωση που στον υπάλληλο ανατίθεται η άσκηση 
καθηκόντων άλλου κλάδου ή ειδικότητας σύμφωνα με 
τις ίδιες διατάξεις και η άσκηση αυτών των καθηκόντων 
δικαιολογεί την καταβολή επιδόματος, το επίδομα κατα-
βάλλεται για όσο χρόνο προβλέπεται η νόμιμη ανάθεση 
των καθηκόντων.

5. Σε περίπτωση μείωσης των ωρών εργασίας το επί-
δομα συμπεριλαμβάνεται στην αναλογική μείωση των 
αποδοχών του υπαλλήλου σύμφωνα με την παρ. 1Α του 
άρθρου 51 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26) και τις κείμενες διατάξεις.

6. Το επίδομα συνεχίζει να καταβάλλεται για όσο διά-
στημα οι δικαιούχοι υπάλληλοι τελούν σε θεσμοθετη-
μένες άδειες (όπως ενδεικτικά κανονικές, ειδικές, άδειες 
υπηρεσιακής εκπαίδευσης μικρής διάρκειας έως δύο 
(2) μηνών, διευκόλυνσης υπαλλήλων με οικογενειακές 
υποχρεώσεις, μητρότητας και ανατροφής παιδιού), σε 
βραχυχρόνια αναρρωτική άδεια έως οκτώ (8) ημέρες 
κατ’ έτος, καθώς και αναρρωτική άδεια που χορηγείται 
από δημόσια νοσοκομεία, κέντρα υγείας του Δημοσίου, 
πανεπιστημιακές κλινικές, νοσηλευτικούς σχηματισμούς 
φορέων κοινωνικής ασφάλισης και ιδιωτικές κλινικές, 
εφόσον έχει προηγηθεί νοσηλεία σε αυτές, η οποία απο-
δεικνύεται με σχετικά παραστατικά (εισαγωγή, εξιτήριο, 
σχετικές γνωματεύσεις).

7. Εάν ο υπάλληλος τελεί σε συνδικαλιστική άδεια, το 
επίδομα συνεχίζει να καταβάλλεται. Στις περιπτώσεις 
όμως που η συνδικαλιστική άδεια χορηγείται στους 
υπαλλήλους καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας τους ως 
μέλη των συνδικαλιστικών οργανώσεων με πλήρη απαλ-

λαγή καθηκόντων τους το επίδομα παύει να καταβάλλε-
ται ισοχρόνως.

8. Για τη συνδρομή όλων των ανωτέρω προϋποθέσεων 
εκδίδεται κάθε μήνα βεβαίωση του οικείου προϊσταμέ-
νου, η οποία συνοδεύει τη μισθοδοτική κατάσταση.

9. Ενδεχόμενες αυξήσεις ή μειώσεις του επιδόματος 
σε σχέση με το ήδη καταβαλλόμενο κατά την 30.09.2024 
δεν επηρεάζουν το ύψος τυχόν προσωπικής διαφοράς 
που καταβάλλεται στο δικαιούχο.

10. Στις περιπτώσεις που, βάσει της παρούσας απόφα-
σης, προβλέπεται καταβολή χαμηλότερου επιδόματος σε 
σχέση με το νομίμως καταβαλλόμενο επίδομα κατά τη 
δημοσίευση της παρούσας, τα επιπλέον ήδη καταβλη-
θέντα ποσά, κατά το χρονικό διάστημα από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και μέχρι την εφαρμογή της, αλλά 
όχι πέραν της 31.12.2024, δεν αναζητούνται.

11. Στις περιπτώσεις, που βάσει της παρούσας από-
φασης, προβλέπεται καταβολή υψηλότερου επιδόματος 
σε σχέση με το νομίμως καταβαλλόμενο επίδομα κατά 
την 30.09.2024, η προκύπτουσα διαφορά θα καταβληθεί 
στο ακέραιο.

12. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργού-
νται κατά το μέρος που αντίκεινται σε αυτήν: α) οι υπ’ αρ. 
οικ.2/16519/0022/24.02.2012 (Β’ 465), 2/31560/0022/ 
30-4-2012 (Β’ 1416) και 2/33348/0022/30-4-2012 (Β’ 1398)  
κοινές υπουργικές αποφάσεις και κάθε άλλη υπουργική 
απόφαση που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο τη χορή-
γηση επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασί-
ας, β) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη, ρήτρα ή όρος 
συλλογικής σύμβασης εργασίας, διαιτητικής απόφασης 
ή ατομικής σύμβασης εργασίας ή συμφωνίας, που ρυθ-
μίζει με διαφορετικό τρόπο τη χορήγηση επιδόματος 
επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας.

13. Η απόφαση αυτή ισχύει από 1.10.2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αναπληρώτρια Εργασίας και 
Υπουργός Υγείας Κοινωνικής Ασφάλισης 
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός Εργασίας και  
Κοινωνικής Ασφάλισης Πολιτισμού
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ  
ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ782 Τεύχος B’ 98/20.01.2025

*02000982001250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-21T08:10:05+0200




